Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» июля 2018 года			№ 590

	О внесении изменений в постановление администрации Ягоднинского городского округа от 07 декабря 2016 года № 922 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность образовательного процесса в образовательных организациях Ягоднинского городского округа» на 2017-2018 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 13.01.2016 года № 21 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ в Ягоднинском городском округе, их формировании и реализации, и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского городского округа», постановлением администрации Магаданской области от 28.11.2013 года № 1179-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие образования в Магаданской области на 2014-2020 годы»  администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации Ягоднинского городского округа от 07 декабря 2016 года № 922 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность образовательного процесса в образовательных организациях Ягоднинского городского округа» на 2017-2018 годы».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа - http://yagodnoeadm.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Высоцкую Т.В.

Глава Ягоднинского
городского округа										Д.М. Бородин

Приложение к постановлению
администрации Ягоднинского городского округа
от «30» июля 2018 г. № 590
О внесении изменений в постановление администрации
Ягоднинского городского округа от 07 декабря 2016 года № 922
«Об утверждении муниципальной программы «Безопасность
образовательного процесса в образовательных организациях
Ягоднинского городского округа» на 2017-2018 годы»

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТ 07 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА № 922

1. Строку «Основания для разработки Программы» ПАСПОРТА муниципальной программы «Безопасность образовательного процесса в образовательных организациях Ягоднинского городского округа» на 2017-2018 годы, утверждённой постановлением от 07 декабря 2016 года № 922, изложить в следующей редакции:

	Основания
для   разработки
Программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закон РФ от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации», Указ Президента от 15.02.2006 года № 116 «О мерах противодействия терроризму»
Постановление администрации Магаданской области от 28.11.2013 года № 1179-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие образования в Магаданской области на 2014-2020 годы»

2. Строку «Объем и источники финансирования Программы» ПАСПОРТА муниципальной программы «Безопасность образовательного процесса в образовательных организациях Ягоднинского городского округа» на 2017-2018 годы, утверждённой постановлением от 07 декабря 2016 года № 922, изложить в следующей редакции:

	Объем и   источники финансирования  Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств муниципального бюджета (МБ) составляет 10513,0 тыс.руб., за счёт средств областного бюджета составляет (ОБ) 5526,9тыс.руб.,                             в том числе по годам:
2017 год – за счёт средств муниципального бюджета – 3806,0 тыс.руб., за счёт средств областного бюджета – 3474,7тыс.руб.;
2018 год – за счёт средств муниципального бюджета – 6707,0тыс.руб., за счёт средств областного бюджета – 2052,2тыс.руб.

3.  Раздел 6. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

6. «Ресурсное обеспечение Программы»
Общий объем финансирования Программы за счет средств муниципального бюджета составляет 10513,0 тысяч рублей, за счёт средств областного бюджета составляет 5526,90 тыс.руб. в том числе:
2017 год – за счёт средств муниципального бюджета – 3806,0 тыс.руб., за счёт средств областного бюджета – 3474,7тыс.руб.;
2018 год – за счёт средств муниципального бюджета – 6707,0 тыс.руб., за счёт средств областного бюджета – 2052,2 тыс.руб.
Распределение объемов финансирования Программы по годам:

	Источник финансирования
	Объемы финансирования Программы (тысяч рублей)

	2017 год
	2018 год
	ВСЕГО

	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ

	Муниципальный  бюджет МО «Ягоднинский городской округ», областной бюджет государственной программы «Развитие образования в Магаданской области на 2014 – 2020 годы» подпрограммы «Развитие общего образования в Магаданской области» на 2014 – 2020 годы», в.т.ч.:
	3806,0
	3474,7

	6707,0
	2052,2
	10513,0
	5526,9

	МБОУ «СОШ п. Дебин»
	192,3
	397,1
	192,3
	197,1
	384,6
	594,2

	МБОУ «СОШ п. Ягодное»
	1155,7
	1064,5
	1155,7
	897,9
	2311,4
	1962,4

	МБОУ «СОШ п. Оротукан»
	331,7
	1515,4
	281,7
	393,1
	613,4
	1908,5

	МБОУ «СОШ п. Синегорье»
	441,9
	497,7
	2244,5
	497,7
	2686,4
	995,4

	МБОУ ДДД МШВ «НШ – детский сад п. Бурхала»
	12,8

	12,8

	МБОО ДО «ЦДТ п. Ягодное»
	225,6

	225,6

	МБДОУ «Детский сад «Радуга» п. Синегорье»;
	581,5

	523,3
	6,0
	1104,8
	6,0

	МБДОУ «Детский сад «Солнышко» п. Ягодное»;
	361,6

	412,4
	50,0
	774,0
	50,0

	МБДОУ «Детский сад «Ромашка» п. Ягодное»;
	346,9

	350,1
	10,4
	697,0
	10,4

	МБДОУ «Детский сад «Брусничка» п. Оротукан»
	156,0

	156,0

	312,0

	МБУ ДО «ДЮСШ п.Ягодное»

	1391,0

	1391,0

Объемы финансирования программы могут быть скорректированы, исходя из возможностей муниципального бюджета.

4. Раздел 8. «Объемы и источники финансирования Программы» переименовать изложить в следующей редакции:

8. МЕРОПРИЯТИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

	№№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	2017
	2018
	ВСЕГО

	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ

	I. Нормативно-правовое обеспечение

	1.1.
	Ревизия и обновление нормативно-правовой базы по вопросам охраны труда, пожарной и антитеррористической безопасности
	2017
2018

	Образовательные организации, Комитет
	Не требует

	II. Организационное обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической защищённости

	2.1.
	Рассмотрение на заседании совещания при руководителе Комитета вопросов о состоянии пожарной и антитеррористической безопасности
	2017
2018

	Комитет
	Не требует

	2.2.
	Ежеквартальный анализ и отчёт в адрес Комитета о состоянии пожарной и антитеррористической безопасности
	2017
2018
	Образовательные организации
	Не требует

	2.3.
	Инспектирование образовательных организаций по вопросам пожарной и антитеррористической безопасности
	2017
2018                                      (май, октябрь)
	Комитет
	Не требует

	III. Организация мероприятий по пожарной безопасности, антитеррористической защищённости

	3.1.
	Проведение конкурса среди образовательных организаций на лучшую организацию работ по пожарной и антитеррористической безопасности
	2017
2018                           III квартал
	Комитет
	Не требует

	3.2.
	Проведение семинара руководителей образовательных организаций по вопросам правового и материально-технического обеспечения пожарной и антитеррористической безопасности
	2017
2018                           I квартал
	Комитет
	Не требует

	3.3.
	Установка ограждений МБОУ «СОШ п. Синегорье»
	2018 год

	МБОУ «СОШ п. Синегорье»

	1802,6

	1802,6

	3.4.
	Установка ограждения МБУ ДО «ДЮСШ  п. Ягодное»
	2018 год

	МБУ ДО «ДЮСШ п. Ягодное»

	1391,0

	1391,0

	ИТОГО:

	3193,6

	3193,6

	IV. Капитальный ремонт функционирующих зданий образовательных организаций

	4.1.
	Замена труб ГВС «Ферма» МБООДО «ЦДТ п. Ягодное»

	225,6

	225,6

	ИТОГО:
	225,6

	225,6

	V. Укрепление материально-технической базы

	5.1.
	Приобретение школьных автобусов

	МБОУ «СОШ п. Оротукан»
	50,0
	1092,3

	50,0
	1092,3

	ИТОГО:
	50,0
	1092,3

	50,0
	1092,3

	VI. Сохранение и укрепление здоровья учащихся и воспитанников

	6.1.
	Организация питания учащихся и воспитанников общеобразовательных организациях
	2017
2018
	МБОУ «СОШ п. Ягодное»
	969,8
	854,2
	969,8
	687,6
	1939,6
	1541,8

	МБОУ «СОШ п. Синегорье»
	381,8
	419,9
	381,8
	419,9
	763,6
	839,8

	МБОУ «СОШ п. Оротукан»
	244,5
	364,1
	244,5
	334,1
	489,0
	698,2

	МБОУ «СОШ п. Дебин»
	172,3
	374,3
	172,3
	174,3
	344,6
	548,6

	МБОУ ДДД МШВ «НШ - детский сад п. Бурхала»
	12,8

	12,8

	ИТОГО:
	1781,2
	2012,5
	1768,4
	1615,9
	3549,6
	3628,4

	6.2.
	Организация питания воспитанников в дошкольных образовательных организациях
	2017
2018
	МБДОУ «Детский сад «Радуга» п. Синегорье»
	499,1

	474,1

	973,2

	МБДОУ «Детский сад «Солнышко» п. Ягодное»
	324,3

	324,3

	648,6

	МБДОУ «Детский сад «Ромашка» п. Ягодное»
	346,9

	316,9

	663,8

	МБДОУ «Детский сад «Брусничка» п. Оротукан»
	155,1

	155,1

	310,2

	ИТОГО:
	1325,4

	1270,4

	2595,8

	6.3.
	Компенсация расходов дошкольным образовательным организациям за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшихся без попечения родителей, а также детьми с туберкулезной интоксикацией
	2017
2018
	МБДОУ «Детский сад «Радуга» п. Синегорье»
	82,4

	49,2
	6,0
	131,6
	6,0

	МБДОУ «Детский сад «Брусничка» п. Оротукан»
	0,9

	0,9

	1,8

	МБДОУ «Детский сад «Солнышко» п. Ягодное»
	33,1

	88,1
	50,0
	121,2
	50,0

	МБДОУ «Детский сад «Ромашка» п. Ягодное»
	0

	33,2
	10,4
	33,2
	10,4

	ИТОГО:
	116,4

	171,4
	66,4
	287,8
	66,4

	6.4.
	Частичное возмещение расходов по питанию (завтрак или полдник) детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях

	2017
2018
	МБОУ «СОШ п. Ягодное»
	185,9
	210,3
	185,9
	210,3
	371,8
	420,6

	МБОУ «СОШ п. Синегорье»
	60,1
	77,8
	60,1
	77,8
	120,2
	155,6

	МБОУ «СОШ п. Оротукан»
	37,2
	59,0
	37,2
	59,0
	74,4
	118,0

	МБОУ «СОШ п. Дебин»
	20,0

	22,8
	20,0

	22,8
	40,0
	45,6

	ИТОГО:
	303,2
	369,9
	303,2
	369,9
	606,4
	739,8

	ИТОГО:
	3526,2
	2382,4
	3513,4
	2052,2
	7039,6
	4434,6

	VII. Мероприятия по повышению энергоэффективности дошкольных образовательных организаций

	7.1.
	Повышение энергоэффективности дошкольных образовательных организаций
	2017
	МБДОУ «Детский сад «Солнышко» п. Ягодное»
	4,2

	4,2

	ИТОГО:
	4,2

	4,2

	ВСЕГО по программе:
	3806,0
	3474,7
	6707,0
	2052,2
	10513,0
	5526,9

5. Внести в программу раздел 9. «Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации программы»

[bookmark: Par16497]9.Сведения об основных мерах правового регулирования
в сфере реализации программы
	N п/п
	Вид нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Исполнители
	Ожидаемые сроки принятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Постановление администрации Ягоднинского городского округа
	Внесение изменений в муниципальную программу «Безопасность образовательного процесса в образовательных организациях Ягоднинского городского округа» на 2017-2018 годы»
	- Комитет образования;
- образовательные организации
- КФКСиТ;
	2017-2018 годы (ежегодно)

При реализации мероприятий программы могут возникнуть определенные риски:
- изменение федерального и областного законодательства в областях, затрагивающих условия реализации мероприятий программы;
- нарушение сроков реализации мероприятий программы;
- возможное сокращение финансирования или несвоевременное финансирование мероприятий, реализуемых в рамках программы;
- неэффективная организация выполнения мероприятий программы.
	Основными мерами управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей программы является следующее:
- проведение мониторинга исполнения мероприятий программы;
- осуществление контроля над своевременным исполнением мероприятий участниками программы;
- корректировка целевых показателей, плана мероприятий программы и объемов финансирования, предусмотренных в муниципальном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
	Принятие мер по устранению рисков осуществляется ответственным исполнителем программы.
[bookmark: Par16533]
6. Внести в программу раздел 10. «Система контроля за реализацией муниципальной программы»
10. Система контроля за реализацией муниципальной программы

Контроль реализации муниципальной программы осуществляет администрация Ягоднинского городского округа, для чего:
- ежеквартально запрашивает у исполнителей сведения о достижении целевых показателей,
- ежеквартально запрашивает у исполнителей сведения о степени выполнения мероприятий подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы,
- ежеквартально запрашивает сведения об использовании бюджетных ассигнований бюджета Ягоднинского городского округа и поступлений из внебюджетных источников, в случае, если таковые предусмотрены.
	С целью оптимизации расходования средств бюджета Ягоднинского городского округа, предусмотренных на реализацию мероприятий программы администрация Ягоднинского городского округа на основании предложений, поступающих от исполнителей, может вносить изменения в программу.